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چکیده
قالی ایرانی نمودی از هویت ایرانی- اسلامی بوده که در شــکل  گیری گفتمان فرهنگ و هنر دینی موثر واقع شده 
اســت. گفتمان قالی  های تصویری دینی دوره قاجار برگرفته از شــرایط اجتماعی، دینی این دوران اســت. این 
قالی  ها روایتی تصویــری از مفاهیم دینی بوده  اند که بــه زبان تصویر با هدف تعلیم و انتقــال مفاهیم و آموزه  های 
دینی در میان عموم مردم رواج یافته  اند. هدف از این پژوهش، مطالعــه نمونه  های موجود از قالی  های تصویری 
با موضوعات دینی موزه فرش ایران در جهت شــناخت گفتما  ن   دینی رایج در قالی ایرانی اســت. در این راســتا 
قالی  های تصویری دینی موجود در مــوزه فرش ایران مورد مطالعــه قرار  گرفته اند. این پژوهش در پی پاســخ به 
این پرســش بوده که عناصر و مولفه های تصویری تاثیر  گذار بر قالی  های تصویری دینــی به عنوان گفتمان دینی 
دوران قاجاری کدام موارد هستند؟ نتایج پژوهش حاکی از آن اســت که، این قالی  ها زبان گویا و روایتی تصویری 
در جهت بیان گفتمان و اندیشــه  های عرفانی، دینی و هنــری مردمان این دوران می  باشــند. مولفه  هایی چون 
اهمیت مضامین و داســتان  های قرآنی، تصویری بودن و روایت تصویری، بیان مضامین و مفاهیم دینی به زبان 
تصویر )ویژگی هنرهــای دوران قاجاریه(، تاثیرپذیری از ســایر هنرهای این دوران چون نقاشــی قهوه  خانه  ای، 
کاربرد متنوع مضامین دینی، کاربرد هم  زمان عناصر زیبایی  شــناختی ســنتی، نقش  مایه  های سنتی و تصویری 
در ساختار این قالی  ها دیده می  شــود. از آن جا که بر جنبه تعلیمی بودن قالی  های تصویری قاجاری تاکید شده، 
این قالی  ها همانند داســتانی روایی، تصویری از اعتقادات و ســلایق مردمان دوران قاجاریه را  ارائه می  نمایند. 
اســتفاده از ســاختار ســنتی چون محراب و عناصر نمادین، به همراه تصویر و کاربرد ویژه پیکره  های انسانی )با 

عنوان شمایل  ها( جهت تصویرسازی روایت  ها و داستان  های قرآنی و دینی حایز اهمیت است. 

واژه های کلیدی: گفتمان دینی، قالی  های تصویری، تعلیمی، قاجاریه، موزه فرش ایران.  
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مقـدمـه
قالی ایرانی تجســمی تصویری از بســترهای فرهنگی 
و هنــری بــوده و با گفتمــان -کــه از جملــه روش  های 
مطالعــات فرهنگی، اجتماعــی، دینی بــوده- ارتباط 
تنگاتنگــی دارد. این هنر یکی از عناصــر مهم گفتمان 
فرهنگی در جامعه ایرانی- اســلامی بوده اســت. قالی 
ایرانی در اشــکال و نقش مایه های انتزاعی و تصویری 
به دلیل پیشــینه طولانی خود، که برگرفتــه از باورها و 
اعتقادات مردمان این ســرزمین بــوده، به عنوان یکی 
از مولفه  ها و گفتمان  های رایــج فرهنگ ایرانی، به ویژه 
در حوزه موضوعات دینی می تواند مــورد مطالعه قرار 
گیرد. دین به عنــوان یکی از باورهــا و اعتقادات اصلی 
از نخســتین ادوار تاریخــی اهمیت داشــته؛ بنابراین 
گفتمان دینی را می توان به عنــوان یکی از اصلی ترین 
مولفه  های تاثیرگذار در شــکل  گیری هنــر قالی ایرانی 
دانســت. قالی  های تصویری از جمله عناصر گفتمانی 
رایــج در دوران قاجاریــه بوده انــد کــه بــا موضوعات 
مختلفــی از جملــه مضامین دینــی نقش بســته  اند. 
مطالعه و معرفــی نمونه  هــای موجــود از قالی  هایی با 
مضامیــن دینی در موزه هــای ایران کمک شــایانی در 
جهت شــناخت گفتمــان دینی قالــی ایرانــی   خواهد 
نمود. موزه فــرش ایران به عنوان گنجینــه گران بهایی 
از قالی  هــای نفیس ایرانــی، نمونه  های ارزشــمندی 
از قالی  های تصویــری قاجاری را بــا مضامین مختلف 
به ویــژه موضوعــات دینی در خــود جای داده اســت. 
مطالعه و شــناخت قالی  های تصویــری ایرانی دوران 
قاجاریه با شناخت هر چه بیش تر نمونه  های موجود از 
این دوران امکان پذیر می  باشد. این پژوهش با انتخاب 
نمونه  های ارزشــمندی از قالی  هــای تصویری موجود 
در موزه فرش ایرانی به مطالعــه ویژگی  های محتوایی 
و ســاختاری این قالی  ها و گفتمان حاکــم بر قالی  های 

تصویری دینی دوران قاجاریه پرداخته است. 
بنای مــوزه فرش ایــران که با الهــام از نمادهــای قالی 
ایرانی ساخته شــده، در بردارنده نمونه  های ارزشمند 
قالی  های ایرانی بوده اســت. موزه فرش ایران کار خود 
را بــا ارایــه 275 تخته قالی نفیــس و گلیم آغــاز نمود. 
این مجموعه از طریــق خرید از بازارهــای بین المللی 
و داخلــی و هم چنیــن، گــردآوری آن هــا از موزه ها و 
کاخ موزه گلســتان شکل گرفته اســت. این مجموعه با 

ارزش ترین نمونه  های قالی ایران از ســده دهم هجری 
قمری تا دوره معاصر را در برداشــته کــه از منابع غنی 

مطالعاتی و تحقیقی به شمار می  رود.
هدف از این پژوهش مطالعه گفتمان دینی و شــناخت 
عناصر و مولفه  های هنری، تصویری و مفاهیم مرتبط با 
آن ها در قالی  های تصویری دینی موزه قاجاری است. 
در این راستا، پاســخ به این پرسش اساسی که، عناصر 
و مولفه  های تصویری موجــود و تاثیرگذار بر قالی  های 
تصویری دینی به عنوان گفتمان دینی دوران قاجاریه 

کدام موارد هستند؟ ضروری می نماید.

روش پژوهـش
 مقالــه حاضر به شــیوه توصیفــی، تحلیلــی و به روش 
کتابخانه ای و اســنادی به مطالعه و معرفی نمونه های 
تصویری قالی  های موزه فرش ایران با موضوعات دینی 
پرداخته و در این راســتا، مفهوم گفتمــان دینی قالی 
ایرانی را مورد مطالعــه قرار داده اســت. از نمونه های 
متعدد ارزشــمند موجــود در ایــن موزه پنــج نمونه بر 
اســاس کیفیت تصویر و تنوع نقش مایه های تصویری 

مورد مطالعه قرار گرفته است.

پیشینـه پژوهـش
مطالعــه پیرامــون قالی ایرانــی و گفتمان  هــای رایج، 
پشــتوانه فکری و عوامل تاثیرگذار بر رونــد تولید قالی 
ایرانــی در ادوار مختلــف همــواره راهگشــای ارتقای 
ســطح تولیدات این محصــول هنری بوده اســت. در 
راســتای مطالعــه در نظریه هــای گفتمــان کلانتری و 
همکاران )1388(، در مقاله »تحلیل گفتمان: با تاکید 
بر گفتمان انتقادی به عنــوان روش تحقیق کیفی«  نام 
بــرد. در این مقاله بــه ارائه تعریفــی از تحلیل گفتمان 
به عنوان رویکردی میان رشته  ای پرداخته شده و آن را 
بخشی از روش  های تحقیق کیفی دانسته  اند و نهایتا به 
تحلیل گفتمان انتقادی پرداخته شده است. مریدی و 
تقی  زادگان )1391(، در مقالــه »گفتمان های هنر ملی 
در ایــران« با به کارگیــری روش تحلیلــی لاکلا و موفه، 
به مطالعــه چگونگی تاثیر فــراز و فرود سیاســت  های 
فرهنگی نظام  های قدرت بر مفهوم هنر ملی و تولیدات 
هنری در ایــران پرداخته اند. خواجــه احمد عطاری و 
همکاران )1394(، در مقاله   »گفتمان باغ در فرش های 
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مطا
صفــوی« با اســتفاده از نظریــه گفتمان میشــل فوکو، 
به مطالعــه مفهوم بــاغ در جایــگاه معرفت شــناختی 
پرداخته انــد. در این پژوهــش از مفهوم بــاغ به عنوان 
گفتمان معرفت شناختی در فرش دوره صفوی نام برده 
شده اســت. شایســته  فر و صباغ  پور )1390(، در مقاله 
»بررســی قالی  های تصویــری دوره قاجــار )موجود در 
موزه فرش ایران(« بــه مطالعه قالی  های تصویری دوره 
قاجار موجود در موزه فرش ایــران پرداخته اند و ضمن 
بررسی عوامل زمینه  ســاز و موثر بر روند تصویرگری در 
قالی  های دوره قاجار، قالی  هــای تصویری موزه فرش 
ایران را براســاس مضامین و موضوع معرفی کرده اند. 
لاری )2011(، در مقالــه »تصاویــر فرشــتگان در هنر 
ایران« به بررســی تصاویر فرشــتگان در نقاشــی  های 
ایرانــی می  پردازد. مفهوم فرشــته به طــور خلاصه در 
چهار دسته بررسی شده اســت و درصدد بررسی پیوند 
بین تصاویر فرشتگان و مهم  ترین تمدن در دوره قاجار 
در ایران اســت. با توجه به مطالعات در این زمینه، هر 
یک از پژوهش  های انجــام   یافته از ابعــاد کلی به بحث 
گفتمــان و قالی  هــای تصویــری پرداخته  انــد. در این 
پژوهش، به صورت اجمالی، دقیق و مبســوط موضوع 
قالی  هــای تصویــری دینی مــورد مطالعــه قرار  گرفته 
است. وجه اشــتراک این پژوهش با ســایر پژوهش  ها 
پرداختــن بــه مســاله گفتمــان در هنرهای ســنتی و 
هم چنین، مطالعه و شــناخت قالی  های تصویری بوده 
اســت. در زمینه نــوآوری مفاهیــم در ایــن پژوهش، 
با شــناخت و مطالعــه محتوایــی و ســاختاری نمونه 
قالی  های تصویری، به شــناخت مضامین قالی ایرانی 
برگرفته از گفتمان دینی جامعه ایرانی رســیده است. 
هم چنین، ایــن قالی  هــا را می  توان نمــودی از تحول 
ســاختاری قالی  های دوره قاجاریه دانست که مطالعه 
آن  هــا به عنوان گفتمــان فرهنگی، هنــری بر تحولات 
قالی  های معاصر تاثیرگذار خواهد بود. این پژوهش از 
لحاظ جامعیت موضوع و مطالعه تخصصی نمونه  هایی 
از قالی  های تصویری ایرانی حایز اهمیت اســت. امید 
اســت با انجام پژوهش  های بیش تــری در زمینه قالی 
ایرانی بتوان هنــر و به ویــژه، قالی ایرانــی را به عنوان 
یکی از گفتمان  های مســلط بر فرهنگ و هنر ایرانی بر 

همگان معرفی نمود. 

گفتمـان  قالـی ایرانـی
مطالعه و تحلیل گفتمان قالی ادوار مختلف در شناخت 
بیش تر تحــولات رخ داده در زمینه قالــی ایرانی موثر 
خواهد بود. هــدف از تحلیل گفتمــان، به عنوان یکی 
از روش  هــای مطالعاتــی ارائه فــن و روش جدیدی در 
مطالعه  متون، رســانه ها، فرهنگ ها، علوم، سیاست، 
اجتماع و... بوده اســت. گفتمان بــا مفاهیم گوناگون 
و متفاوتی بــا توجه به بافــت علمی مورد اســتفاده، به 
نقش معنادار اعمــال و اندیشــه  ها در زندگــی جوامع 
توجه دارد. با مطالعه و ارزیابــی گفتمان  ها می توان به 
فهم و درک انسان از نقش ویژهِ خود در مقاطع تاریخی 
و وجوه مختلف اجتماعی )فرهنگی، سیاسی و هنری( 
دست یافت )خواجه احمد عطاری و همکاران، 1394: 
6(. قالی ایرانــی به عنوان یکــی از گفتمان  هــای رایج 
ایرانی- اســلامی و هویتی فرهنگــی، روایتی تعلیمی 
از مفاهیــم رایــج در ادوار مختلــف از جملــه دوران 
قاجاریه اســت. این هنر ملي را می تــوان یك محصول 
گفتمانــي دانســت کــه ماهیــت گفتمانــي دارد؛ زیرا 
گفتمان، پیکره نظام مندي است که مفاهیم، واژگان و 
نیروهاي اجتماعي را به هم پیوند مــي دهد )مریدی و 
تقی  زادگان، 1391 :143(. اهمیت شرایط اجتماعی، 
فرهنگــی در گفتمــان قالی  هــای تصویــری بیش تــر 
مشاهده می  شود؛ چرا که این قالی  ها بازنمود تصویری 
و روایی متناسب از شرایط پیرامونی تاثیرگذار بر تولید 

آثار هنری دوران قاجاریه بوده اند.
دوران قاجاریــه از جملــه مهم  تریــن ادوار تاریخــی با 
شــرایط اجتماعی، فرهنگی و هنری خاصــی بوده که 
تاثیرات این شرایط ویژه بر قالی  های قاجاری به وضوح 
دیده می شــود. آن چه که در قالی  های دوران قاجاریه 
به عنوان گفتمان این دوران منعکس شده است، تنوع 
و گســتردگی نقش مایه هــای قالی بوده کــه حکایت از 

ماهیت فرهنگی و دینی جامعه قاجاری دارند. 
شناخت گفتمان قالی  های قاجاری با مطالعه و بررسی 
انواع ســاختارها و نقش  مایه  ها میســر اســت. با وجود 
تنــوع نقش  مایه  های قالــی ایرانی می  تــوان به نقوش 
انتزاعی نمادیــن و نقش مایه  هــای تصویری-نمادین 
اشاره نمود. در این میان، قالی های تصویری به عنوان 
نمونه  ای از قالی  های ایرانی با نقش  مایه  های تصویری 
و طبیعت  گرایانــه بوده اســت. این قالی  ها زبــان گویا و 
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روایتی تصویری در جهت بیان گفتمان و اندیشــه  های 
عرفانی، دینــی و هنــری می  باشــند. رواج قالی  های 
تصویری را می تــوان بــه دوران قاجاری نســبت داد؛ 
چرا کــه در ایــن دوران بــه دلیــل اوضــاع اجتماعی و 
عمومی شدن هنرها، امکان بیان اعتقادات و باورهای 
مردمــان در قالب هنر بیش تر موثر شــد. قالی بافی نیز 
به عنوان یکــی از مردمی  تریــن و همگانی  ترین ابزار در 
دســت مردمان قاجاری هر چه بیش تر بــه موضوعات 
مورد علاقه جامعه آن دوران پرداخته اســت. از جمله 
موضوعات رایج این قالی  ها موضوعات تصویری دینی 
می باشــد. قالی  های تصویری دینی به عنــوان یکی از 
اســناد مهم هنری-تاریخی در جهت شناخت گفتمان 

دینی رایج دوران قاجاریه مدنظر می باشند.

 قالـی  های تصویـری دوران قاجـاریه
تصویــری شــدن هنرهــا از جملــه یکــی از مهم  ترین 
تحــولات هم زمان بــا رواج ابزارهای متنــوع در دوران 
قاجاریــه بود کــه در اغلــب گونه  هــای هنــری به ویژه 
قالی  بافــی دیده شــده اســت. در ایــن دوران شــیوه 
جدیدی در قالی ایرانی رخ نمود که هم به لحاظ شــکل 
و ســاختار و هم به لحاظ مفهوم، تحولــی در آن ایجاد 
نمود؛ این قالی  ها تحت عنوان »قالی  های تصویری« با 

تنوع مضامین و نقش  مایه ها می  باشند. 
ســاختار قالی  هــای تصویــری، کــه رواج آن هــا را به 
قرن هــای 13-14 ه.ق. نســبت می  دهنــد، متشــکل 
از تصویــر اســت. ایــن تصاویر بــه صــورت تلفیقی از 
نقش  مایه  های اســلیمی و ختایی و یا بــه صورت تمام 
تصویر اســت. چرا کــه در این دوره، ســاختار ســنتی 
قالی  های صفوی به همراه تنوع و ظهور نقش  مایه  های 
جدیــد -کــه مهم  تــر از همــه طرح  هــای تصویــری و 
قاب  قابــی بوده اســت- دیده می شــود )حاجــی  زاده، 
خواجه احمــد عطــاری و عظیمی  نــژاد، 1395: 58(. 
به دلیــل ســاختار زیبایی  شــناختی تصویــری، این 
قالی هــا بیش تر جنبــه تزیینــی و مفهومی داشــته و 
نمود تصویــری و گفتمانی از مفاهیــم و مضامین رایج 
در آن دوران بوده انــد. قالــی و قالیچه  هــای تصویری 
و روایی قاجاری بــا روایتی تصویری به زبــان واقع  گرا 
و هم چنین، نمادین از تاریخ ایــران و مناطق مختلف 
بــا مضمونی حماســی، مذهبــی، عرفانی و عاشــقانه 

ایجــاد شــدند )چیت  ســازیان و آیت  اللهــی، 1384: 
قالی  هــا  ایــن  زیبایی  شــناختی  ســاختار  در   .)28
تاثیــرات زمینه  هــای هنــری رایــج دوران قاجاریــه 
چون چاپ  ســنگی، عکاســی و نقاشــی قهوه  خانه  ای 
-در ویژگی  هایی چــون روایت گری و وابســتگی آن به 
حــوزه موضوعات ادبــی و دینی، صراحت، ســادگی و 
عناصر قراردادی و...  مشهود است. علاوه بر اهمیت 
ســاختاری قالی  های تصویــری، مطالعه ایــن قالی  ها 
به عنــوان یکــی از گفتمان  هــای برگرفتــه از شــرایط 
اجتماعی و دینی حاکم بر دوران قاجاری حایز اهمیت 
اســت. در دوران قاجاریه در زمینه هنرهای صناعی، 
قالی  بافی از اهمیت و ارزشــی در خور برخوردار شــد و 

فراتر از مرزهای ایران رفت )اسکارچیا،1390: 55 (.
 این هنــر به عنوان ابــزاری تعلیمی و روایــی در جهت 
انتقال مفاهیم کاربرد داشــته است. عمومیت یافتن و 
مردمی بودن هنرهای قاجــاری موجب گردیده، قالی 
هم چون آیینــه تمام  نمای جامعه قاجــاری و به عنوان 
ابزاری تعلیمی در راســتای اعتقــادات دینی مردمان 
آن دوران باشــد. بنابراین، با کمک تصویر و انتقال آن 
به قالی به عنوان گفتمان رایج آن عصر، به بهترین نحو 
شــرایط اجتماعی و دینی آن دوران را نشان داده  اند. 
در این راســتا، تغییرات شــگرفی که در هنر ایرانی رخ 
نمود، موجب گردید که هنر این دوران به یک ســلیقه 
تصویرگرا »ســلیقه هنری« تغییر یابد و از سوی دیگر، 
در دوران قاجاریه جنبشــی جدید در هنر ایران شکل 
گرفت که گرایش بســیار به ســوی یک هنــر تصویری 

داشت )کشاورز افشار، 1394: 5(. 
ویژگی  هایی چــون تکثیر تصاویــر  به دلیــل رواج ابزار 
جدیــدی چون چاپ  ســنگی و عکاســی که به واســطه 
ارتباط با غرب وارد ایران شــدند- و سلیقه متنوع مردم 
به نوبه خود به تصویرى شدن هنرهای دوران قاجاریه 
کمك نموده و امکان تولید و باز تولیــد انبوه آثار هنری 
را فراهم ســاخت. از ســویی نیز جامعه دینــی دوران 
قاجاریه و اعتقادات مذهبی مردم بر هنرهای کاربردی 
چون قالی تاثیر داشــته کــه از جمله نمــود آن ها رواج 
قالی  های تصویری با مضامیــن دینی به عنوان گفتمان 
دینی حاکم بر هنرهای دوران قاجاریه اســت. از آن جا 
که هنــر دینی را می  تــوان همانند متــون دینی ابزاری 
جهت کســب معرفت دینــی دانســت، به قــول آناندا 
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کومارا ســوامی »اثر هنری یک تذکار می شود و زیبایی 
آن دعــوت به درک چیزی اســت فراتــر از لذت صرف« 
)افروغ و براتی، 1392: 133(. لذا، قالی  های تصویری 
به عنوان اثری دینی منعکس   کننــده اعتقادات جامعه 
قاجــاری با تنــوع موضوعاتی چــون داســتان  هایی از 
قرآن کریــم و زندگی پیامبــران و... رخ نموده اســت. 
بنابراین، رونــد تغییر ســلایق جامعه قاجار نشــان از 
تغییرات عمده بر گفتمان  های حاکــم بر جامعه ایرانی 
و به طبــع آن هنرهای ایرانی داشــته کــه در این میان 
قالی  های تصویری نمود هنری جامعــه تغییر و تحول 
یافتــه قاجــاری می  باشــند. براســاس اصطلاحی که 
پرویــز تناولــی در هنر ایــران از قالی  هــای تصویری با 
عنوان جنبــش تصویرگرایی نــام می برد، ایــن نوع از 
قالی  ها را به عنوان گفتمان غالــب قالی ایرانی می  توان 
دانست؛ چرا که از جمله علل رواج این نوع از قالی  های 
تصویری، گســترش هنرها به ویژه قالــی بافی در میان 
عامه مردم و انتقال ســلایق دینی آن  هــا از طریق این 

قالی  ها بوده است. 
 در قالی  هــای تصویــری موضوعات ادبی، حماســی، 
عاشــقانه، شــاهانه و مهم  تــر از همه مضامیــن دینی 
که متن مقــدس قــرآن کریــم و داســتان  های قرآنی، 
داستان  هایی از ادبیات کلاسیک و اشعار ایران را بازگو 
می  کنند، به زبان تصویری و نمادین بیان شــده است. 
به نحوی که »این قالیچه  های تصویــری به عنوان ابزار 
مهمــی بوده  اند کــه دیگر بــرای مفروش کــردن زمین 
پدید نمی  آمدند، بلکه هدف از آن ها اســتفاده دیداری 
بود؛ درســت همانند یک تصویر، این تصاویر قاموسی 
هســتند از فرهنــگ دوران، کامــلا تنیــده در زندگی، 
فرهنگ و اعتقــادات مردمــان جامعه، که بــرای فهم 
عمیق  تــر فرهنــگ و جهان بینــی آن بــه کار می  آیند« 

)کشاورز افشار و سامانیان، 1386 :91(. 

قالی  های تصویری با موضوعات دینی
 قالی  هــای تصویــری دینــی، روایتــی تصویــری از 
داســتان  هاي قرآني و مضامینــي بوده کــه در روایات 
و منابع دینی به آن ها اشــاره شده اســت. از آن جمله 
می تــوان بــه داســتان آدم و حــوّا، داوري حضــرت 
سلیمان، قرباني کردن اســماعیل توسط ابراهیم )ع( و 

تصاویري از حضرت موسي و عیسي )ع( اشاره نمود.
مطالعه گفتمان دینی در قالی  هــای تصویری حکایت 

از ارتباط بین هنر و دین در تاریخ هنر ایرانی- اســلامی 
دارد. براین اساس »دین« با اســتفاده از هنر به تبیین 
جنبه  های معنــوی و غیرقابل بیان خویــش پرداخته 
است و هنر نیز در این راستا با ارتزاق از مبانی و مفاهیم 
معنوی دین رشد نموده است )نقی زاده، 1384: 57(. 
به عبارتی، هنر با کارکرد تعلیمی، ارزش  ها و بنیان  های 
اصلــی زندگی بشــر را با اســتفاده از عناصــر نمادین و 
سمبلیک با زبان تصویری یادآوری می  نماید. به دلیل 
گستردگی مفاهیم دینی و ارتباط بین هنر و دین جهت 
رواج مفاهیم دینی در جامعه قاجاری و از سویی دیگر، 
رواج تصویرگری در هنرها، شاهد شــکل  گیری و رواج 
هنر دینی تصویری هســتیم. در ایــن میان، قالی  های 
تصویری هم چون گفتمانی دینی با اســتفاده از تصویر 
و نمادها به عنوان ابزاری تعلیمی کاربرد دارند. در این 
قالی  ها علاوه بــر اهمیت عنصر تصویــر، وجود عناصر 
نمادین نیز حایز اهمیت بوده؛ چرا کــه نمادها حقایق 
موجود در طبیعت پدیده  هــا بوده اند که هم تعالی الهی 
و هم حضور همیشــگی خداوند را به عنوان ابزار انتقال 
حقایق الهی نمایان می  ســازند. در واقع نمادها، مکان 
مواجه شــدن عالــم الگوهای ازلــی یا معقول بــا عالم 
پدیده های محســوس هســتند که به عنوان عالم مثال 

)نشانه  ها( شناخته شده اند )معمار  زاده، 1386: 93(.
قالی  هــای تصویــری نمــودی از هنر  دینــی بــوده که 
مضامین خویــش را از دین گرفته، لکن بــا زبان تصویر 
به اصول و مبانی دینی اشــاره دارند. از ســویی نیز این 
قالی  ها به عنــوان گفتمان جامعه قاجــاری مطرح بوده 
که با کارکــرد تعلیمــی، ابزار و بســتری بــرای نمایش 
و تجلــی هرگونــه ارزش و هویــت اجتماعــی و دینــی 
بوده  انــد. از جمله ویژگی  های مشــترک بیــن ادیان و 
هنر، که موجب شــکل  گیری قالی  های تصویری دینی 
شــده اســت، کارکرد و جنبه تعلیمی آن ها بوده است. 
قالی  های تصویری دینی با کارکرد تعلیمی، اجتماعی 
و ابعاد مردمی خود هر چه بیش تر با استفاده از تصاویر 
و نمادهــا بــه انتقــال مفاهیــم تعلیمی ادیــان کمک 
نموده  انــد. از آن جا که در قالی  هــای تصویری، کارکرد 
تعلیمی به زبان تصویــر و نمادها بیان می  شــود، همه 
فهم تر و عموم پســندتر بوده، در واقع، استفاده بهینه 
از تصویــر در جهت تعلیــم اعتقادات دینــی برای فهم 
مخاطبان بیش تر از جمله اهــداف تعلیمی این قالی  ها 

است. 
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قالـی شمـاره 1
مطالعه محتوایی: در ایــن قالی با اســتفاده از کاربرد 
هنر خوش نویســی و به صورت کتابت به بیان مضمون 
دینی و شــیعی پرداخته شده است. اســامی متبرک 
پنج تن آل عبا حضرت محمد، حضرت علی، حضرت 
امام حســن، حضرت امام حســین و حضــرت فاطمه 
زهرا )ع( در متنی مملــو از گل  های تزیینی طبیعت  گرا 
قرارگرفته انــد. اعتقاد به مذهب تشــیع کــه از دوران 
صفویه به صورت رســمی در ایران گسترش یافت، در 
دوران قاجاریه و هنرهای مردمی آن ها نمود داشــته 

است. 
از جملــه مفاهیم مذهب تشــیع بیان اســامی متبرک 
امامان معصوم )ع( در هنرهــا به صورت کتابت و تصویر 
است. خوش نویســی )کتابت( از جمله هنرهای سنتی 
ایرانــی اســلامی بــوده کــه در ادوار مختلف در نســخ 
خطی در ترکیب با ســایر هنرهــا از جملــه نگارگری و 
تصویرسازی نمود  یافته است. در واقع، ویژگی بارز این 
قالی نسبت به ســایر قالی  های مورد مطالعه، ساختار 
متن آن بوده که کتابت یافته با خوش نویســی اســمای 
متبرک پنج تــن آل عبا بر زمینه طبیعت  گرا اســت. در 

حاشیه  ها نیز از گره هندسی استفاده شده است.

عناصــر  از  قالــی  ســاختار  ســاختاری:  مطالعــه 
خوش نویســی اســلامی بــه همــراه نقش  مایه  هــای 
طبیعت  گــرا چــون تنــوع گل ها شــکل  گرفته اســت. 
قرارگیری متن کتابت شده در مرکز قالی و نگارش آن ها 
به صورت تصویــری و تزیینــی موجب ایجــاد زیبایی 
بصری، تــوازن و تناســب در ترکیب خطوط و اســامی 

متبرک شده است.

قالی شماره 2 
مطالعــه محتوایــی: مضمــون ایــن قالــی تصویــری 
قاجاری، روایتی تصویری از داســتان داوری حضرت 
سلیمان میان دو مادر اســت که هر کدام ادعای مادری 
طفلی را داشته  اند، به زبان تصویر نمود یافته است. در 
بالا و مرکز  تصویر، حضرت سلیمان در کنار ملکه سبا بر 
فراز تخت نشسته است. در حاشیه قالی، صحنه  هایی 
از مراســم قربانی حضرت ابراهیم بــا چینش پیکره  ها 
در جهت  های مختلف به تصویر کشــیده شــده اســت. 
پیکره )شمایل( حضرت سلیمان بر فراز تخت به همراه 

تصوير 1- قالی تصویری، اواسط قرن 14ه.ق.، نام پنج تن جنس،  تار 
و پود: نخ، پرز: پشم، رج شمار: 50، گره متقارن، 1398، آرشیو 

.)URL1( اختصاصی موزه فرش

ملازمان، دیوان، فرشــته، جن، پرنــدگان و حیوانات 
دیده می  شــود. ایــن قالــی هماننــد تابلــو نگارگری، 
موضوعی دینــی را بــا اســتفاده از عناصــر تصویری و 
نمادین بیــان می نمایــد. از عناصــر   طبیعت گرا چون 
پیکره های انســانی و حیوانات در متن و حاشــیه قالی 
اســتفاده شــده که ارتباط بین آن ها با ترکیب عناصر و 

پراکندگی رنگی مناسب دیده می  شود. 

مطالعـه ساختـاری: ســاختار قالی متشکل از عناصر 
تصویــری و پیکره  های انســانی در حالت های مختلف 
بوده که در ترکیب با عناصری چون فرشــته بال دار -که 
جزو عناصر نمادیــن در بیش تر آثار دینــی بوده- به کار 
رفته  انــد. در ایــن قالــی هماننــد ســاختار قالی  های 
تصویــری، عناصــر تصویــری در متن و حاشــیه دیده 
می  شــوند. »... هرچند که در این گونه فرش ها، تصویر 
غالبا در متن ظاهر می  شــد و بیش ترین تاثیر را بر متن 
فرش  ها بر جاى نهاد، اما در عین حال حاشیه و جایگاه 
آن نیز دســتخوش تغییر و تحولاتى گردید« )رشادی 
و مراثــی، 1390: 57(. نــوع ترکیب و تنــوع حیوانات 
مختلف به صورت طبیعت  گرا در ســاختار متن و مکان 
قرارگیری شــان در متن و حاشیه قالی موجب چرخش 
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دید بیننده در تمامی بخش  های قالی گردیده اســت. 
تمامی عناصر و نقش  مایه  ها در ترکیبی حلزونی شکل 
ساختار قالی را شــکل داده  اند؛ چرا که موجب گردیده 
توجه بیننده به موضوع اصلی در مرکز و قســمت بالای 

تصویر جلب گردد.

تصوير 2- قالی تصویری: قضاوت حضرت سلیمان، کاشان، گره 
نامتقارن، قرن 14 ه.ق.، تار و پود: نخ، پرز: پشم، رج شمار: 50، رج 

.)URL1( دو پود کتیبه دار، 1398، آرشیو اختصاصی موزه فرش

 قالی شماره 3 
مطالعــه محتوایــی: در ایــن نمونــه قالــی موضــوع 
قربانی  کردن حضرت اســماعیل به تصویرکشیده   شده 
است. مضمون متن قالی شــامل ترکیبی از سه پیکره، 
یکی از آن ها فرشــته جبرائیل اســت. پس از بازسازی 
کعبه توســط حضــرت ابراهیم بــه کمک اســماعیل، 
جبرئیل تمام مراســم حــج را به او آموخــت و هنگامی 
که ابراهیم تصمیم گرفت اســماعیل را به خاطر اطاعت 
از فرمــان خدا قربانی   کنــد، جبرائیل گوســفندی به او 
 lari, 2011:( تقدیم   کرد تا به جای اسماعیل قربانی شود
249(. این مضمون دینــی قرآنی به صورت تصویری در 

قالی روایت شده؛ چرا که تعلیم مفاهیم دینی و روایت 
آن ها به صورت تصویــری از جمله ویژگی  های هنرهای 

دوران قاجاریه بوده اســت. پیکره های )شمایل  های( 
موجود در این قالی بیان گر ارتبــاط بین هنر قالی  بافی 
دوران قاجاریه با سایر هنرها چون نقاشی قهوه  خانه  ای 
دارد؛ چــرا که با شــکل  گیری هنر »شــمایل  نگاری« در 
دوران قاجاریــه موجب به وجود آمــدن مجموعه  ای از 
تصاویر شــمایلی منحصر به فرد در هنرهــای مختلف 
مانند نقاشی قهوه  خانه  ای، پرده  های درویشی، نقاشی 
پشــت شیشــه و قالیچه  های تصویری شــد. پیشــینه 
شــمایل  نگاری را می  تــوان رواج کتــب مذهبی مصور 
چون قصص  الانبیــاء و... در بین عموم مردم به شــیوه 
چاپ  سنگی دانســت. از ســویی نیز به تصویرکشیدن 
پیکره    های انسانی و شــمایل  های دینی با رونق نقاشی 
قهوه  خانه  ای -کــه نماد بــارز انتقال گفتمــان حاکم بر 
جامعه ایرانی دوران قاجار اســت- گســترش یافت؛ در 
این راســتا، مفاهیم دینی با زبان نقاشی قهوه  خانه  ای 
که از جمله بیــان عمومی مردمــان ایــن دوران بوده، 
انتقال   یافته اســت. قالی  هــای تصویری نیــز با توجه 
به اهداف »تعلیمــی« و »یادمانی« که در شــمایل  های 
مقدس جلوه نموده، به دلیل رواج آن  ها در میان اقشار 
مردم و هم چنین، ویژگی رسانه  ای قالی، بهترین نمونه 
هنر دینی و شمایلی محسوب می شوند. این قالی با به 
تصویرکشیدن مضمون اطاعت  پذیری حضرت ابراهیم 
از درگاه حق  تعالی، نمودی تعلیمی از مفاهیم دینی به 
زبان روایت تصویری اســت. از جملــه ویژگی  های این 
قالی تصویــری اســتفاده هماهنگ از عناصــر نمادین 
و تصویری چــون اســتفاده از پیکره انســانی به همراه 
هاله نور و بال فرشــته در پیکره  ها )شمایل ها( است. با 
استفاده از هاله دور سر به عنوان عنصر نمادین تقدس 
الهی، به بیان روایت قرآنی ذبح حضرت اسماعیل و در 
معرض امتحان قرارگرفتن حضــرت ابراهیم پرداخته 
اســت. در حاشــیه قالی نیــز با زبان شــعر ایــن واقعه 

توصیف شده است.

مطالعـه ساختـاری: در ساختار این قالی از سه پیکره 
انســانی )شــمایلی( در ابعــاد مختلف با توجــه با مقام 
معنوی آن ها استفاده شده است. از جمله ویژگی  های 
تصویرپــردازی دوران قاجــار اســتفاده از پرســپکتیو 
مقامی بوده که در این ترکیب  بندی حضرت ابراهیم به 
دلیل برخــورداری از جایگاه معنوی، بزرگ تر از ســایر 
پیکره  ها نمایش داده شده اســت. از دیگر ویژگی  های 
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تصوير3- قالی تصویری: بافت کاشان، اندازه 63*83، اوایل قرن 14 
ه.ق.، گره نامتقارن، رج شمار: 50، تار و پود: نخ پنبه، پرز: پشم، 

.)URL1( 1398، آرشیو اختصاصی موزه فرش

قالی شماره 4 
مطالعه محتوایی: مضمــون متن این قالــی تصویری 
روایتــی از حضــرت عیســی و حواریــون اســت که در 
چارچوبــی محرابی شــکل، به عنــوان نقش  مایه  های 
دینــی و در ارتبــاط با ابعــاد معنوی حضرت عیســی و 

حضور ایشان در مکانی مقدس است.
نوع قرارگیــری پیکره  ها و مــکان قرارگیــری آن ها در 
فضایی محراب گونه حکایت از ابعــاد معنوی و فضایی 
روحانی در متن قالی دارد. کارکــرد تعلیمی قالی  های 
تصویــری دینــی دوران قاجاریــه را می تــوان در این 
نمونه با روایت تصویری مشاهده نمود که برای نمایش 
موضوع دینــی از عناصر تصویری به همــراه نمادهایی 
چون هاله نور جهت قداســت و نقش  مایه  های ســنتی 
بهره برده شــده اســت. محراب بــا کارکــرد نمادین و 

تعلیمــی در بردارنده مفهوم نمادین بــوده، »از دیدگاه 
عرفانی محراب برگرفته از ریشــه حرب به مفهوم محل 
جنگ اســت، جنگ با شــیطان نفس. آن ها هم چنین 
معتقدند که جهان خود یک محراب است؛ چرا که همه 
موجودات به نوعی در حال تســبیح و تنزیه پروردگار و 
مشغول مبارزه با شیطان هستند« )معمارزاده، 1386: 
218(. در این قالی محــراب بیان نمادیــن و تصویری 
مکانی مقــدس بــوده که فــردی دینی چــون حضرت 
عیسی در آن حضور دارد. استفاده از نقش  مایه قندیل 
به تنهایــی و یــا در ترکیب با ســتون به عنــوان عناصر 
نمادین مکمل در طرح  های محرابی، به عنوان نمادی 
از نور )نورالهــی( تقدس این موضــوع را بیش تر نموده 
اســت. کاربرد این نقش حکایت از اهمیــت مفهوم آن 
به عنوان مظهر نور و روشنایی در دیدگاه دینی داشته و 
کاربرد آن در قالی  های محرابی دینی به عنوان گفتمانی 
دینی و دروازه ورود به بهشت ازلی -که جایگاه نور ابدی 

می  باشد- اهمیت دارد.  

مطالعـــه ساختـــاری: در این نمونه قالی استفاده 
از پیکره  های انســانی )شــمایل  های مقــدس( در کنار 
عناصر نمادین و ســنتی دینی مرتبط بــا آن ها اهمیت 
به ســزایی دارد. ســاختار قالــی متشــکل از محراب و 
عناصــر رایــج در ترکیب طرح هــای محرابی شــامل: 
محراب لچکی به همراه ســتون  بندی بــا کاربرد قندیل 
مرکزی و گلدان، ســتون، قندیل به عنــوان یادمانی از 
قالی  های محرابی در ترکیب با پیکره انسانی در متن که 
با چندین حاشیه مکرر بزرگ و کوچک احاطه شده  اند. 
استفاده از ساختار ســنتی با کاربرد پیکره  های انسانی 
و واقع  گرا در مرکز تصویر موجب ایجاد ترکیبی متوازن 
و متناســب با ویژگی های هنری دوران قاجاریه شــده 

است.
استفاده از پیکره  ها و شــمایل دینی در مرکز محراب و 
نزدیک به نقش  مایــه قندیل، به عنوان نمــادی از نور، 
نمودی از قداست این افراد است. در این میان زیبایی 
محــراب بــا نقش مایه های تجریــدی چــون گل های 
ختایی کامل تر شده اســت. استفاده از عناصر اسلیمی 
در حاشــیه  ها، هم چنیــن، عناصــر و نقش  مایه  هــای 
ختایی در لچکی محراب جنبه زیبایی  شــناختی قالی 

تصویری را بیش تر نمایان ساخته است.

این اثــر، اســتفاده از رنگ بنــدی رایج ایــن دوران که 
شــامل اســتفاده از تنالیته  های رنگی قرمز و سبز بوده 
است. حاشیه قالی با استفاده از کتیبه  ها به بخش  های 
متناسب تقسیم شــده و موجب ایجاد توازن و تناسب 

در کل قالی شده است.
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تصوير 4-گلیم تصویری: بافت کردستان، حضرت عیسی، قاجار، 120 
سال قدمت، چله نخ و پود، پشم منحصر به فرد، اندازه 209*197، 

.)URL1( 1398، آرشیو اختصاصی موزه فرش

تصوير 5- قالی تصویری: بافت کرمان، یک جفت، اواخر دوره قاجار، 
قرن 14 ه.ق.، اندازه: 165*202،  گره نامتقارن، جنس: تار و پود، 

.)URL1( نخ پرز پشم، 1398، آرشیو اختصاصی موزه فرش

قالی شماره 5 
مطالعــه محتوایــی: در این نمونــه از قالــی تصویری، 
مضمون اصلی حضرت عیســی )ع( و یارانشان بوده که 
به واسطه کاربرد عناصر تصویری و نمادین روایت شده 
است. عنصر مرکزی این قالی، پیکره )شمایل( حضرت 
عیسی )ع( با رنگ بندی متفاوت با ســایر پیکره  ها و در 
مرکز تصویر دیده می  شــود. حضرت عیسی در قسمت 
بالای ترکیب  بند ی و در مقابل ساختمانی محراب  گونه 
قرار گرفته اســت. به دلیــل جایگاه ویــژه آن حضرت، 
ارتباط معنایــی بین مفهوم نمادیــن و دینی محراب با 
مقام معنوی ایشــان تناســب و هماهنگــی معنایی در 
تصویر دیده می  شــود. از آن جملــه نقش  مایه محراب 
از دیدگاه عرفانی نمــاد مبارزه با نفس جهت رســیدن 
به بهشــت ابــدی و ازلــی می  باشــد، کــه در قالی  های 
محرابی کاربرد محــراب به عنوان دروازه بهشــت ازلی 
تداعی  کننــده این مفهــوم اســت. این قالــی همانند 
تابلویــی روایی بــوده که مکانــی مقدس را بــا چینش 
پیکره    های که در نهایت به شــمایل حضرت عیسی )ع( 

در قسمت مرکزی تصویر می رسد، نشان می  دهد.

مطالعـــه ساختـــاری: ســاختار قالی متشــکل از 
چیدمــان پیکره  های انســانی )شــمایل  ها( بــوده که 
در پلان  هــای مختلــف بــه صــورت ترکیــب حلزونی 
قرارگرفته انــد. نحــوه قرارگیــری پیکره هــا به عنوان 
عناصر اصلی ترکیب بندی متن موجــب ایجاد فضایی 
متوازن شــده اســت. تلفیــق نقش  مایه  های ســنتی 
با عناصــر تصویــری )ویژگی بــارز هنرهــای قاجاری( 
در ایــن ترکیب  بنــدی به کار رفته اســت؛ بــه نحوی که 
تصویر حضــرت عیســی در مرکز تصویــر در چارچوب 
محراب  گونه در متــن اصلی به نمایش در آمده  اســت، 
که نشــان از ایجاد فضایی دینــی و معنــوی در تصویر 
دارد. وجود ترکیب  بندی چند پلانی و نحوه قرارگیری 
پیکــره در ســطوح مختلــف و رنگ  گــذاری و چینــش 
رنگی ســنجیده موجب گردیده، دید بیننده در تمامی 
بخش  های قالی به گــردش درآید. متن پرکار و شــلوغ 
قالی کــه از مملــو از پیکره  های انســانی در حالت  های 
مختلــف بــوده، بــا اســتفاده از قاب  هــای هندســی 
)هشــت ضلعی( کتابت شده در حاشــیه بزرگ محصور 

گردیده اند.
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نتیجه گیری
بــا مطالعــه گفتمان  ها بــه وجــوه متفــاوت فرهنگی، 
سیاسی و هنری ادوار مختلف تاریخی، هنری می  توان 
دســت  یافت. مطالعه پیرامــون گفتمان قالــی ایرانی 
با شــناخت و بررســی نمونه  های موجود در موزه  های 
ایران و جهــان محقق می  گــردد. در ایــن پژوهش، با 
معرفی و مطالعــه نمونه  هایــی از قالی  هــای تصویری 
دینی موجود در مــوزه فرش ایران تحلیلــی از گفتمان 
قالی ایرانی با موضوعات دینی انجام یافته اســت؛ چرا 
که یکــی از روش  های شــناخت گفتمان قالــی ایرانی، 
مطالعه و تمرکــز بر روی قالــی ادوار مختلــف از جمله 
دوران قاجاریه و شناخت شرایط اجتماعی و اعتقادی 
آن دوران و هم چنیــن، مطالعه تنوع موضوعات هنری 
است. در این پژوهش، قالی  های تصویری به دو صورت 
محتوایی و ســاختاری مــورد مطالعــه قرار  گرفته  اند؛ 
چرا که ویژگی  های قالی  هــای تصویری دوران قاجاریه 
هم چون ســایر هنرهای دینی و تعلیمی، پرداختن به 
دو بُعد محتوایی و ساختاری )زیبایی  شناختی( به طور 

هم زمان است. 
از جملــه مولفه  های هنرهــای قاجاری به ویــژه قالی، 
ویژگی تصویری آن ها اســت. تصویر ابــزار هنری بوده 
کــه در ایــن دوران به همــراه عناصــر و نقش  مایه  های 
ســنتی و یــا به صــورت انفــرادی نمود  یافتــه اســت. 
قالی  های تصویری به عنوان یکی از گفتمان  های هنری 
دوران قاجاریــه بــه تصویرســازی شــرایط اجتماعی 
و اندیشــه  های عرفانــی، دینــی و هنــری آن دوران 
پرداخته  انــد. این قالی  ها به کمــک تصویر، مضامین و 
موضوعات مختلف تعلیمــی را روایت می  کنند. در این 
دوران بــه دلیل مردمی بــودن هنرها انتقال ســلایق و 
دیدگاه  های مردمی جامعه قاجــاری به کمک هنرهای 
مردمی چون قالــی رواج می  یابد. از میــان موضوعات 
رایج هنری ایــن دوران، موضوعات دینی در قالی  های 

تصویری اهمیت به سزایی دارد. 
از جمله علــل تاثیرگذار بــر تصویری شــدن قالی  های 
دوران قاجاریــه تاثیــرات تکثیــر مکانیکــی تصویر به 
واسطه رواج ابزار جدیدی چون چاپ  سنگی و عکاسی 
بوده، به عبارتــی، رویکــرد هنرها به تصویری شــدن 
در دوران قاجاریــه افزایش یافته اســت. هدف از رواج 
قالی  های تصویری کارکرد روایــی- تعلیمی آن ها بوده 
که به کمک تصویر انتقــال و تعلیم مفاهیــم برگرفته از 

شــرایط و باورهای دینی و... انجام   یافته اســت. این 
قالی  ها با زبان تصویــری و نمادین به بیان تعالیم دینی 
موردپســند جامعه قاجاری پرداخته، چرا که زبان هنر 
تصویری همــه فهم تر و مورد قبــول اکثریت مردم بوده 
کــه در این راســتا از مبانــی و اصول زیبایی  شــناختی 
و نمادهایــی بهره برده  انــد. در قالی  هــای تصویری به 
اهمیت مفاهیمــی چون روایــت تصویــری و تعلیمی 
به عنوان گفتمان غالب قالی  های دوران قاجاریه تاکید 
شده اســت. در نمونه  های مورد مطالعه جنبه تعلیمی 
قالی  های تصویــری با کاربــرد متنــوع عناصری چون 
کتابت اســامی متبرک امامــان و هم چنین، اســتفاده 
از نقش  مایه  هــای نمادینــی چــون طــرح محرابــی با 
عناصر قندیــل به عنوان نــور ازلی و محــراب به عنوان 
مکان مقدس )انبیــای الهی( و هم چنین، اســتفاده از 
پیکره  های انسانی )شــمایل  های مقدس انبیا و اولیای 
الهی( را  که نمــودی از مضامین و داســتان  های قرآنی 

بوده اند  می  توان دید.
قالی  هــای تصویــری  زیبایی  شــناختی  در ســاختار 
دینی موزه فــرش با اســتفاده از تصویر تنــوع روایت و 
داستان  های مختلف قرآنی مانند داستان های حضرت 
عیســی )ع( و حضرت ابراهیم )ع( و اسامی متبرک پنج 
تن آل عبا و...، نشــان داده شده اســت. در این میان 
اســتفاده از عناصــر نمادین جهت بیــان مفاهیم حایز 
اهمیت بوده اســت. از جمله ویژگی  هــای این تصاویر 
کاربــرد متنوع موضوعــات و مضامین دینــی به همراه 
کاربرد هم  زمان عناصر زیبایی  شــناختی ســنتی چون 
طرح  هــای ســنتی محرابــی، نقش  مایه  های ســنتی 
و طرح  هــای تصویــری و طبیعت  گــرا بوده اســت. در 
ســاختار نقش  مایه  های این قالی  ها تاثیر ســایر هنرها 
چون نقاشی قهوه  خانه  ای )نوع پیکره  ها و رنگ  گذاری( 
مشــهود اســت. به نحــوی کــه ویژگی  هــای نقاشــی 
قهوه  خانه  ای را از ســویی، در روایت گری و وابســتگی 
آن به حوزه موضوعات ادبی و دینی مورد اقبال جامعه 
قاجاری و از سویی دیگر، در صراحت، سادگی و عناصر 
قراردادی و... می  توان دید. تحول از ســاختار سنتی 
قالی به سمت تصویری شدن و استفاده از ترکیب  بندی 
مرکزی و قــرار  دادن موضــوع اصلی در مرکــز تصویر و 
ترکیــب عناصر ســنتی قالــی ایرانی چون اســلیمی و 
ختایــی به همــراه عناصــر و نقش  مایه  هــای طبیعی و 
تصویری و کارکرد نمادین نقش  مایه  هــا در نمونه  های 

مورد مطالعه دیده می  شود.
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قالی تصويری موضوع ابعاد زمان محل   بافت

نام پنج تن متــن تلفیــق تصویــر به همراه 
خط نوشته 

حاشــیه بــزرگ به صــورت گره 
هندسی و حاشیه کوچک

اواسط قر ن 14 ه.ق.
اندازه: 67 * 53  آرشیو 

موزه فرش

بافت تبریز
جنس: تــار و پود: نخ، 

پرز: پشم
رج شمار: 50
گره متقارن

حضــرت  قضــاوت 
سلیمان

طرح سراسری تصویری 
حاشیه بزرگ تصویری به همراه 

حاشیه کوچک

قرن 14 ه.ق.
آرشیو موزه فرش

بافت کاشان
گــره نامتقــارن تــار و 

پود: نخ پرز: پشم،
رج شمار: 50

رج دو پود کتیبه دار

ابراهیــم  حضــرت 
حضــرت  ذبــح  و 

اسماعیل

متــن تصویری بــا اســتفاده از 
پرسپکتیو مقامی

حاشیه به صورت کتیبه 

اوایل قرن 14  ه.ق.
اندازه 36  *  38

آرشیو موزه فرش

گــره  کاشــان،  بافــت 
نامتقارن

رج شــمار: 50، تــار و 
پــود: نــخ پنبــه، پرز: 

پشم

حضرت عیسی محرابی بــا ســتون، گلــدان و 
حاشیه بزرگ و کوچک

ترکیب تصویر با عناصر انتزاعی 
و ختایی

ســال   120 قاجــار، 
قدمت

اندازه 2  *  197
آرشیو موزه فرش

گلیم بافت کردستان 
چله نخ و پود

پشم منحصر به فرد

حضرت عیسی طرح محرابی، متــن تصویری 
ترکیب بندی با عناصر انسانی 

متن و حاشیه بزرگ قاب بندی 
شده و حاشیه کوچک

اواخر دوره قاجار: قرن 
14  ه.ق

اندازه: 16  *  202
آرشیو موزه فرش

بافت کرمان
 یک جفت

 گره نامتقارن
جنس: تار و پــود، نخ 

پرز پشم 

جدول1.جدول قالی  های تصویری )نگارندگان(.
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Abctract

Problem Statement: The identity of the Iranian carpet has effectively impacted the dis-
course of Iranian-Islamic art and culture. This art demonstrates the discourse of cultur-
al, artistic, and religious studies methods ruling the Iranian-Islamic art among the cul-
tural and artistic bases. Through the discourse of each era, a relationship is established 
between Iranian carpets and social, cultural, and aesthetic studies. Therefore, this art 
has been an essential part of the cultural discourse inside Iranian-Islamic society. The 
discourse of religious pictorial carpets has developed among the numerous Qajar era 
carpet patterns to the social and religious circumstances of the period. These exam-
ples of carpets are a pictorial narrative of religious ideas that have been commonplace 
in the language of pictures to spread their teachings among the general public. Various 
abstract and figurative motifs and religious themes have been included in religious pic-
torial carpets design. Due to the lengthy history of these carpets inspired by this area's 
beliefs, they are among Iran's common cultural components and discourses, particu-
larly in religious issues. Religious discourse is one of the primary influencing factors in 
the development of Iranian carpet art since religion has been significant as one of the 
fundamental touchstones from the earliest historical periods. Pictorial carpets were 
one of the popular discourse items in this era that arose with religious themes due to the 
socioeconomic conditions of the Qajar era and the expansion of diverse arts. Studying 
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carpets with religious themes in Iranian museums will assist in comprehending the reli-
gious discourse of Iranian carpets. The Carpet Museum of Iran is a treasure of excellent 
Iranian carpets and contains significant specimens of Qajar pictorial carpets with various 
subjects, particularly religious ones. The study of Iranian pictorial carpets from the Qajar 
period is achievable with as many samples as possible. The emblems of Iranian carpets 
influenced the architecture of the Carpet Museum of Iran, and the museum's collection 
includes exemplary pieces of Iranian carpets. This collection, which is still regarded as a 
great source of research, has the most priceless pieces of Iranian carpets from the 10th 
century A.H. to present. This research has examined these carpets' content and struc-
tural characteristics and the prevailing discourse on Qajar pictorial carpets by selecting 
priceless samples from the Iranian Carpet Museum. This research aims to study the reli-
gious discourse and to know the elements and artistic, visual components and concepts 
related to them in religious pictorial carpets in Qajar Museum.

Research Question: What visual elements and components influence the pictorial carpets 
of the religious discourse of the Qajar period?

Research Method: The present article has studied and introduced pictorial carpets in the 
Carpet Museum of Iran with religious subjects in a descriptive-analytical way and a li-
brary and documentation method. It has examined the concept of the religious discourse 
of Iranian carpets. Five of the several valuable pieces in this museum were analyzed 
based on the image quality and the range of materials used. The description of one of the 
most influential discourses ruling the Qajar era and the identification of religious pictorial 
carpets have been explored via the library method and the examination of available docu-
ments. This research examines the religious pictorial carpets concisely, thoroughly, and 
comprehensively. This research, like previous studies, analyzes and identifies pictorial 
carpets and addresses the subject of discourse in traditional arts. By analyzing the con-
tent and structure of pictorial carpets, the topics of Iranian carpets originating from the 
religious discourse of Iranian culture have been identified in the field of idea innovation. 
These carpets represent the structural development of carpets during the Qajar dynasty, 
whose study as a topic of cultural and aesthetic discourse will impact the development 
of contemporary carpets. This research is significant due to the subject's breadth and the 
expert analysis of Iranian pictorial carpet samples.

Research Results: Discourses are methods of cultural and artistic studies that have been 
influential in sociological, cultural, and artistic discussions within societies. Understand-
ing them makes it possible to obtain various cultural, political, and artistic aspects in dif-
ferent historical and artistic periods. The discourse of Iranian carpets and the study of 
the variables influencing it are achievable by recognizing and evaluating existing exam-
ples, accomplished by knowing the types of Iranian carpet in museums across the globe. 
Studying and concentrating on carpets from various ages, including the Qajar era, learn-
ing about the social and religious circumstances of that time, and studying a range of cre-
ative issues are some strategies to comprehend Iranian carpet discourse. Examining the 
subject matter and aesthetic structure of religious pictorial rugs opens doors to a deeper 
understanding about them and their recurring motifs. Due to the social characteristics of 
the Qajar period and the diversity of arts and their common themes in that era, it has been 
essential to simultaneously address the two aspects of content and aesthetic structure 
in the pictorial carpets of the Qajar period, as in other religious and educational arts.

The pictorial aspect of Qajar arts, particularly carpets, is significant in the development of 
the aesthetic discourse of this time. The image, as an artistic instrument, has emerged 
in this era, with the elements and functions of conventional themes or independently. A 
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As one of the creative discourses of the Qajar era, pictorial carpets were utilized to depict 
the socioeconomic situations and spiritual, religious, and aesthetic concepts of the time. 
These carpets use imagery to illustrate a variety of religious and spiritual teachings. Due 
to the widespread of the arts in that time period, it was common to use folk arts like car-
pets to convey the tastes and viewpoints of the Qajar community. In pictorial carpets, reli-
gious themes are prominent among the prevalent artistic motifs of this era.

The societal factors collective of the Qajar period influenced the development of the nu-
merous carpet styles of this period. The ability to reproduce an image mechanically was 
made possible, and the approach of the arts to visualization expanded with the advent 
and broad use of arts like lithography and photography. The narrative-educational role 
of pictorial carpets, accomplished with images to impart and educate ideas drawn from 
religious situations and beliefs, was the reason for their dissemination. Because the lan-
guage of visual art is more generally understood and accepted, these rugs employ a vi-
sual and symbolic language to communicate the Qajar community's preferred religious 
teachings. The significance of concepts such as visual narrative and instruction as the 
dominating discourse of Qajar-era carpets has been stressed in pictorial carpets. In the 
studied examples, the educational aspect of pictorial carpets is evident through the use 
of elements such as the names of Imams and the role of symbolic elements such as the 
Mehrabi design with elements of Qandil (luxury chandelier) as eternal light and Mehrab 
(altar) as the holy place of the Prophets and figures (images of the Prophets and Imams) 
that are expressions of Quranic stories. Religion is represented in the pictorial carpets of 
the Carpet Museum of Iran through the employment of imagery and symbolic compo-
nents, which depict a variety of Quranic stories. One of the characteristics of these imag-
es is the simultaneous use of traditional aesthetic components, such as classic Mehrabi 
designs, the function of traditional motifs, and pictorial and nature-oriented designs, with 
various religious subjects and themes. The motifs of these carpets reflect the influence of 
different forms of art, such as coffee house school painting (figures and colors, narrative, 
design, and simplicity). With the combination of traditional Iranian carpet features such 
as Eslimi and Khataei and the role of pictorial elements in the analyzed samples, one can 
observe the transition from the traditional structure of the carpet to visual representation.

Keywords: Religious Discourse, Pictorial Carpets, Educational, Qajar dynasty, Carpet Mu-
seum of Iran. 

19

A 
St

ud
y 

of
 th

e R
el

ig
io

us
 D

is
co

ur
se

 of
 Q

aj
ar

s P
ic

to
ria

l C
ar

pe
ts

 in
 C

ar
pe

t M
us

eu
m

 of
 Ir

an
 


